

PRAWIE WSZYSTKO O... OPIECE PIELEŃNIARKI SZKOLNEJ

Rozpoczął się rok szkolny. To czas, kiedy nasze pociechy większość czasu spędzają na wyłożonej nauce. A w szkole, zwłaszcza na przerwie, o wypadek lub uraz nietrudno. Warto więc zadać sobie pytanie, jaką opiekę medyczną nasze dzieci mają w tym czasie zapewnioną i jaką pomoc mogą otrzymać.

Wszystkim uczniom szkół podstawowych (począwszy od klasy „0”) oraz gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych do ostatniej klasy szkoły ponadgimnazjalnej (według rocznika do ukończenia osiemnastego lub dziewiętnastego roku życia) z wyłączeniem szkół dla dorosłych przysługuje **kompleksowa bezpłatna opieka pielęgniarska** na terenie szkoły lub placówki oświatowo-wychowawczej. Realizowana jest ona przez pielęgniarkę szkolną lub szkolną higienistkę w szkolnych gabinetach profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej albo – w przypadku ich braku na terenie szkoły – w najbliższej poradni lekarza rodzinnego.

CZYM ZAJMUJE SIĘ SZKOLNA PIELEŃNIARKA?

Pielęgniarska opieka zdrowotna nad uczniami obejmuje przede wszystkim udzielanie **pomocy przedlekarskiej w przypadku nagłych zachorowań, urazów i zatruczeń**, ale także planowanie i realizację profilaktycznej opieki zdrowotnej, a w tym:

- wykonywanie i interpretowanie testów przesiewowych, polegających na wstępnej identyfikacji odchyleń od normy rozwojowej, niezdiagnozowanych chorób, zaburzeń lub wad,
- kierowanie postępowaniem poprzemieslowym oraz sprawowanie opieki pielęgniarskiej nad uczniami objętymi tym postępowaniem,
- sprawowanie opieki nad uczniami z chorobami przewlekłymi i niepełnosprawnością, w tym realizacja świadczeń pielęgniarstwa oraz zabiegów i procedur leczniczych koniecznych do wykonania u ucznia w trakcie pobytu w szkole (wyłącznie na podstawie zlecenia lekarskiego i w porozumieniu z lekarzem rodzinnym, do którego zapisany jest uczeń),
- edukację w zakresie zdrowia jamy ustnej,
- prowadzenie u uczniów szkół podstawowych (klasy I–VI) grupowej profilaktyki fluorokowej metodą nadzorowanego szczotkowania zębów preparatami fluorowymi sześć razy w roku w odstępach co sześć tygodni (w szkołach znajdujących się na obszarach o poziomie fluorów w wodzie pitnej nieprzekraczającej 1 mg/l),
- czynne poradnictwo w dla uczniów z problemami zdrowotnymi,
- udział w planowaniu, realizacji i ocenie szkolnego programu edukacji zdrowotnej,
- doradztwo dla dyrektora szkoły w sprawie warunków bezpieczeństwa uczniów, organizacji posiłków i warunków sanitarnych w szkole,
- prowadzenie dokumentacji medycznej uczniów.

Testy przesiewowe

WIEK	TEST
KLASA 0 6 lub 7 lat (badanie przeprowadza się w zależności od wieku rozpoczęcia realizacji obowiązku szkolnego)	I. Test do wykrywania zaburzeń: 1. rozwoju fizycznego (pomiary wysokości i masy ciała, w tym określenie współczynnika masy ciała BMI) 2. układu ruchu, w tym boczno-skrzywienia kręgosłupa i zniekształceń statycznych kończyn dolnych 3. w kierunku zęza (Cover test, test Hirschberga) 4. ostrości wzroku 5. słuchu (badanie orientacyjne szeptem) 6. ciśnienia tętniczego krwi II. orientacyjne wykrywanie zaburzeń statyki ciała III. orientacyjne wykrywanie wad wymowy
KLASA III 10 lat	Test do wykrywania zaburzeń: 1. rozwoju fizycznego (pomiary wysokości i masy ciała, w tym określenie współczynnika masy ciała BMI) 2. układu ruchu, w tym boczno-skrzywienia kręgosłupa 3. ostrości wzroku 4. widzenia barw 5. ciśnienia tętniczego krwi
KLASA V 12 lat	Test do wykrywania zaburzeń: 1. rozwoju fizycznego (pomiary wysokości i masy ciała, w tym określenie współczynnika masy ciała BMI) 2. układu ruchu, w tym boczno-skrzywienia kręgosłupa 3. ostrości wzroku 4. widzenia barw 5. ciśnienia tętniczego krwi
KLASA I GIMNAZJUM 13 lat	Test do wykrywania zaburzeń: 1. rozwoju fizycznego (pomiary wysokości i masy ciała, w tym określenie współczynnika masy ciała BMI) 2. układu ruchu, w tym boczno-skrzywienia kręgosłupa i nadmiernej kifozy piersiowej 3. ostrości wzroku 4. słuchu (badanie orientacyjne szeptem) 5. ciśnienia tętniczego krwi
KLASA I SZKOŁY PONADGIMNAZJALNEJ 16 lat	Test do wykrywania zaburzeń: 1. rozwoju fizycznego (pomiary wysokości i masy ciała, w tym określenie współczynnika masy ciała BMI) 2. układu ruchu, w tym boczno-skrzywienia kręgosłupa i nadmiernej kifozy piersiowej 3. ostrości wzroku 4. ciśnienia tętniczego krwi
OSTATNIA KLASA SZKOŁY PONADGIMNAZJALNEJ do ukończenia 19. roku życia	Test do wykrywania zaburzeń: 1. rozwoju fizycznego (pomiary wysokości i masy ciała, w tym określenie współczynnika masy ciała BMI) 2. ostrości wzroku 3. ciśnienia tętniczego krwi

Pielęgniarka lub higienistka szkolna powiadamiają opiekunów ucznia (prawnych lub faktycznych) o terminach i zakresie udzielania świadczeń opieki zdrowotnej z zakresu profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami. Prowadzą też dokumentację medyczną uczniów na zasadach określonych w przepisach o dokumentacji medycznej, która przechowywana jest w gabinecie profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkole przez okres pobierania nauki w danej szkole. W przypadku zmiany szkoły dokumentację odbierają opiekunowie prawni lub faktyczni ucznia i przekazują pielęgniarkę w nowej szkole. Po zakończeniu kształcenia przez ucznia pielęgniarka lub higienistka szkolna przekazują indywidualną dokumentację medyczną ucznia lekarzowi podstawowej opieki zdrowotnej, sprawującemu opiekę zdrowotną nad uczniem na podstawie wypełnionej deklaracji wyboru lekarza podstawowej opieki zdrowotnej.

DOSTĘPNOŚĆ

Pielęgniarka szkolna lub higienistka zapewniają opiekę medyczną od poniedziałku do piątku, wyłączając dni ustawowo wolne od pracy, w wymiarze czasu pracy proporcjonalnym do liczby uczniów objętych opieką, z uwzględnieniem planu godzin lekcyjnych oraz zgodnie z harmonogramem pracy pielęgniarki szkolnej i według norm dotyczących zalecanej liczby uczniów na jedną pielęgniarkę lub higienistkę, przy czym zalecana liczba uczniów objętych taką opieką zależy od typu szkoły, do której uczęszczają. Pielęgniarka lub higienistka w ramach jednego etatu może obejmować opieką od 30 (w szkołach specjalnych) do 1100 uczniów (w szkołach bez klas integracyjnych, sportowych i warsztatów) i dostępna jest:

- nie mniej niż trzy razy w tygodniu i nie mniej niż cztery godziny dziennie (w szkołach o liczbie uczniów od 400 do 499 osób),

- nie mniej niż dwa razy w tygodniu i nie mniej niż cztery godziny dziennie (w szkołach o liczbie uczniów od 251 do 399 osób),
- nie mniej niż raz w tygodniu i nie mniej niż cztery godziny dziennie (w szkołach o liczbie uczniów nie przekraczającej 250 osób).

UWAGA!

W świetle *Ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych prawo do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej w ramach publicznej opieki medycznej mają wszystkie dzieci posiadające obywatelstwo polskie oraz zamieszkujące na terenie Polski. Opieka taka przysługuje do czasu ukończenia osiemnastego roku życia, a w przypadku młodzieży kontynuującej naukę i ubezpieczonej (jako członek rodziny lub przez uczelnię) do czasu zakończenia nauki na uczelni wyższej (najdłużej do ukończenia dwudziestego szóstego roku życia).*

WAŻNE!!! Trzeba pamiętać, że prawo do uzyskania bezpłatnych świadczeń medycznych dla osób uczących się w szkole średniej wygasa po upływie **czterech miesięcy od zakończenia nauki lub skreślenia z listy uczniów, o ile w tym czasie nie uzyskały one takiego prawa z innego tytułu (np. rozpoczęły pracę i zostały ubezpieczone przez pracodawcę).**

Podstawa prawna:

1. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jednolity z 2008 roku; Dz. U. nr 164; poz. 1027 z późn. zm.).
2. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2009 roku w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. z dnia 31 sierpnia 2009 roku nr 139; poz. 1139 z późn. zm.).
3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 sierpnia 2009 roku w sprawie organizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą (Dz. U. z dnia 31 sierpnia 2009 roku nr 139; poz. 1133).
4. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 października 2005 roku w sprawie zakresu zadań lekarza, pielęgniarki i położnej podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. z dnia 28 października 2005 roku nr 214; poz. 1816).
5. Zarządzenie nr 74/2010/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 1 grudnia 2010 roku w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów o udzielanie świadczeń w rodzaju podstawowa opieka zdrowotna z późn. zm.

KOLEJNE WYDANIE UKAŻE SIĘ 30 WRZEŚNIA 2011 ROKU. SZUKAJ NAS W PIĄTKOWYM WYDANIU „GAZETY”!

NFZ

Narodowy Fundusz Zdrowia
Śląski Oddział Wojewódzki w Katowicach

www.nfz-katowice.pl www.nfz.gov.pl

Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 19 00
ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 05

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice,
tel. 32 735 05 13; 32 735 05 45

Informacja dotycząca

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 00

Informacja dotycząca zasad wydawania Europejskiej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ)

oraz dokumentów potrzebnych do jej otrzymania
ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,
tel. 32 735 18 87, 32 735 18 78, 32 735 18 72

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji) kosztów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych w krajach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,
tel. (0048) 32 735 16 73, 32 735 15 67, 32 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,
tel. 32 735 16 25, 32 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrawiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice,
tel. 32 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych

i Przedmiotów Ortopedycznych
ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice,
tel. 32 735 05 56, 32 735 05 57